
COD. PRATICA: 2019-002-14094 

segue atto n. 12558  del 05/12/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Servizi alle imprese agricole, diversificazione 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12558  DEL  05/12/2019 

 
 

OGGETTO:   PSR per l’Umbria 2014/2020 - Misura 6 – Sottomisura 6.2 – Aiuti 
all’avviamento di attività imprenditoriali per attività extra-agricole nelle zone 
rurali Intervento 6.2.1 “Aiuti all’avviamento di impresa per le attività 
extra-agricole”. Avviso pubblico concernente modalità e criteri per la 
concessione degli aiuti (approvazione con d.d. n.9509 del 25.09.2019). 
Approvazione proroga termini presentazione domande, modifiche e 
integrazioni. Approvazione testo coordinato. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 



COD. PRATICA: 2019-002-14094 

segue atto n. 12558  del 05/12/2019  2 

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1306/2013 Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 

2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di 

sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 

637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che 

abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 

1234/2007 del Consiglio; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il 

regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il 

regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 

1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

VIsto il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, 

che integra il regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o 

la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, 

al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità 

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, 

che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 

2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

Preso atto che con DGR n. 890 del 16/07/2014 la Giunta Regionale ha adottato la 

proposta di Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 dando avvio al 

negoziato con la Commissione Europea; 

Vista la Decisione della Commissione europea C(2015)4156 del 12/06/2015 concernente 

“Decisione di esecuzione della Commissione che approva il programma di sviluppo rurale 

della Regione Umbria ai fini della concessione di un sostegno da pare del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale – CCI: 2014IT06RDRP012”e s.m.ei., con la quale è stato 

approvato il Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020 ; 

Richiamata la DGR n. 935 del 02/08/2017 avente ad oggetto: “PSR per l’Umbria 
2014/2020 

– Disposizioni regionali in materia di riduzioni ed esclusioni degli aiuti per inadempimento 

degli impegni essenziali comuni o trasversali da parte dei beneficiari delle misure di 

sviluppo rurale relative ad operazioni non connesse alle superfici e agli animali.” e s.m.ei.; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 8841 del 1/09/2017 individua la responsabilità delle 

misure/sottomisure del programma di sviluppo rurale per l'Umbria 2014 – 2020 in capo ai 

Dirigenti di Servizio della Direzione Agricoltura, ambiente, energia, cultura, beni culturali e 



COD. PRATICA: 2019-002-14094 

segue atto n. 12558  del 05/12/2019  3 

spettacolo ed in particolare per la Misura in oggetto individua quale responsabile della 

Misura il Dirigente del Servizio “Servizi alle imprese, diversificazione”; 

Vista la DGR n. 95 del 6/02/2017 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 1305/2013. Criteri di 

selezione delle operazioni finanziate del Programma di sviluppo rurale per l'Umbria 

2014-2020 e s.m.ei.; 

Viste le “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” 
approvate con intesa della Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016;  

Vista la DGR n. 1310 del 13/11/2017 con la quale la Giunta regionale ha adottato le 

Disposizioni attuative generali per la gestione delle Misure/Sottomisure/Interventi del 

Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014/2020; 

Vista la DGR n. 1076 del 24/09/2019 avente per oggetto: “PSR per l’Umbria 2014/2020, 

misura 6 – Sottomisura 6.2 – Intervento 6.2.1 “Aiuti all’avviamento di impresa per le attività 

extra-agricole nelle aree rurali” - Attivazione della Sottomisura.”; 

Dato atto che in adempimento di quanto deliberato con le suddette delibera con 

determinazione dirigenziale n. 9509 del 25.09.2019 è stato approvato l’avviso pubblico 

relativo alla tipologia di intervento 6.2.1, di seguito denominato bando; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 10989 del 04.11.2019 con cui sono state apportate 

alcune modifiche al bando; 

Ritenuto opportuno di accogliere la richiesta di proroga di scadenza del bando proposta 
dalla Confcommercio Umbria (pec prot. n. 223897 del 02.11.2019) che evidenzia il 
crescente interesse del tessuto imprenditoriale regionale al bando e la necessità per le 
imprese coinvolte di avere maggiore tempo per reperire la documentazione necessaria per 
presentare la domanda ed al fine di permetterne una più capillare diffusione;  
Pertanto si rende necessario di prorogare la scadenza del bando fino alla data del 20 gennaio 
2020; 

Ritenuto altresì necessario apportare alcune modifiche al bando relative a inesattezze  
segnalate tramite quesiti trasmessi, dai soggetti interessati all’adesione alla misura;  
Tutto ciò premesso risulta necessario apportare modifiche al bando come segue: 

Nell’Art. 12 “criteri di selezione” al punto 4 della colonna Criteri di selezione: 

- dopo le parole “Età fino a 40: età del” sostituire la parola “conduttore” con le parole 

“titolare se ditta individuale” 

- dopo le parole “Genere:” sostituire la parola “conduttore” con la parola “titolare” 

- dopo la parola “donna” aggiungere le parole “se ditta individuale” 

Nell’art. 14.1 del bando (Domande di sostegno) sostituire le parole “16 dicembre 2019” 

con le parole “20 gennaio 2020, fatte salve eventuali proroghe autorizzate dal Responsabile 

di Misura. Entro tale termine dovrà essere rilasciata la domanda nel portale SIAN. Entro il 

giorno 27.01.2020, salvo eventuali proroghe, dovrà pervenire, pena irricevibilità della 

domanda, presso gli uffici regionali, tramite PEC, la domanda comprensiva degli allegati, 

rilasciata stampata e firmata dal beneficiario con allegato il documento di identità in corso di 

validità. 

Nell’art. 14.2 (Istruttoria delle domande di sostegno) eliminare le parole “c) 

Declaratoria delle domande di aiuto irricevibili;”  

Nell’Art. 14 comma 4 (Domande di pagamento) al secondo punto dopo le parole “previa 

verifica” sostituire le parole “della corretta esecuzione del PSA ed avvio della nuova attività 

imprenditoriale, con contestuale svincolo della garanzia fideiussoria presentata a fronte della 

erogazione della prima rata.” con le parole “della documentazione sotto elencata comprovante 

la corretta esecuzione del PSA ed avvio della nuova attività imprenditoriale. Ad esito positivo 

del controllo di cui sopra si procederà allo svincolo della garanzia fideiussoria presentata a 

fronte della erogazione della prima rata.” 

Nell’Allegato 1 “PSA”: 



COD. PRATICA: 2019-002-14094 

segue atto n. 12558  del 05/12/2019  4 

al primo punto (DATI GENERALI DELL’IMPRESA) – Dimensione dell’impresa: 

- nel quarto quadratino aggiungere “RIPORTANTE CODICE ATECO RIFERITO ALLA 
NUOVA ATTIVITA’ (indicare) _______________________ 

- nel quinto quadratino aggiungere “RIPORTANTE CODICE ATECO RIFERITO ALLA 
NUOVA ATTIVITA’ (indicare) _______________________ 

al punto 3 (IL PIANO DELLE SPESE): 

- nella prima riga della tabella sostituire la parola “preventivi” con le parole “Fonte di 
informazione congruità prezzo” 

- nella lettera D) (Spese di gestione) della tabella eliminare le parole “connessi all’avvio 
dell’impresa” 

al punto 4 (PIANO ECONOMICO – FINANZIARIO)  

- sostituire le parole “per i primi tre anni nei primi 3 esercizi di svolgimento dell’attività” con le 

parole “relativamente alla situazione post intervento (attività a regime) per l’anno di 

riferimento individuato”” 

- sostituire le parole “nei primi 3 esercizi di svolgimento dell’attività” con le parole “nell’anno 

di riferimento post intervento individuato” 

Nell’Allegato 2 “Scheda tecnica di intervento” alla lettera B - 2. Localizzazione 
territoriale dell’impresa (massimo punti 13): 
- dopo le parole “- Natura 2000” eliminare le parole “e aree naturali protette” 
- dopo “ - Natura 2000 punti 4   □ _______” aggiungere “- Aree naturali protette punti 4   

□ ________” 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1. di fare proprio quanto riportato in premessa; 

2. di prorogare la scadenza del bando relativo alla tipologia di intervento 6.2.1 del PSR 

Umbria 2014/2020, approvato con determinazione dirigenziale n. 9509/2019 e.s.m.ei. 

fino alla data del 20 gennaio 2020; 

3. di modificare il  bando di cui al punto 2 come segue: 

Nell’Art. 12 “criteri di selezione” al punto 4 della colonna Criteri di selezione: 

- dopo le parole “Età fino a 40: età del” sostituire la parola “conduttore” con le parole 

“titolare se ditta individuale” 

- dopo le parole “Genere:” sostituire la parola “conduttore” con la parola “titolare” 

- dopo la parola “donna” aggiungere le parole “se ditta individuale” 

Nell’art. 14. 1 (Domande di sostegno) sostituire le parole “16 dicembre 2019” con le 

parole “20 gennaio 2020, fatte salve eventuali proroghe autorizzate dal Responsabile di 

Misura. Entro tale termine dovrà essere rilasciata la domanda nel portale SIAN. Entro il giorno 

27.01.2020, salvo eventuali proroghe, dovrà pervenire, pena irricevibilità della domanda, 

presso gli uffici regionali, tramite PEC, la domanda comprensiva degli allegati, rilasciata 

stampata e firmata dal beneficiario con allegato il documento di identità in corso di validità.” 

Nell’art. 14.2 lettera B (Fase di ammissibilità amministrativa e di valutazione tecnica 

delle domande di aiuto) eliminare le parole “c) Declaratoria delle domande di aiuto 

irricevibili;”  



COD. PRATICA: 2019-002-14094 

segue atto n. 12558  del 05/12/2019  5 

Nell’Art. 14. 4 (Domande di pagamento) al secondo punto dopo le parole “previa verifica” 

sostituire le parole “della corretta esecuzione del PSA ed avvio della nuova attività 

imprenditoriale, con contestuale svincolo della garanzia fideiussoria presentata a fronte della 

erogazione della prima rata.” con le parole “della documentazione sotto elencata comprovante 

la corretta esecuzione del PSA ed avvio della nuova attività imprenditoriale. Ad esito positivo 

del controllo di cui sopra si procederà allo svincolo della garanzia fideiussoria presentata a 

fronte della erogazione della prima rata.” 

Nell’Allegato 1 “PSA”: 

al punto 1 (DATI GENERALI DELL’IMPRESA) – Dimensione dell’impresa: 

- nel quarto quadratino aggiungere “RIPORTANTE CODICE ATECO RIFERITO ALLA 
NUOVA ATTIVITA’ (indicare) _______________________ 

- nel quinto quadratino aggiungere “RIPORTANTE CODICE ATECO RIFERITO ALLA 
NUOVA ATTIVITA’ (indicare) _______________________ 

al punto 3 (IL PIANO DELLE SPESE): 

- nella prima riga della tabella sostituire la parola “preventivi” con le parole “Fonte di 
informazione congruità prezzo” 

- nella lettera D) (Spese di gestione) della tabella eliminare le parole “connessi all’avvio 
dell’impresa” 

al punto 4 (PIANO ECONOMICO – FINANZIARIO)  

- sostituire le parole “per i primi tre anni nei primi 3 esercizi di svolgimento dell’attività” con le 

parole “relativamente alla situazione post intervento (attività a regime) per l’anno di 

riferimento individuato”” 

- sostituire le parole “nei primi 3 esercizi di svolgimento dell’attività” con le parole “nell’anno 

di riferimento post intervento individuato” 

Nell’Allegato 2 “Scheda tecnica di intervento” alla lettera B - 2. Localizzazione 
territoriale dell’impresa (massimo punti 13): 

- dopo le parole “- Natura 2000” eliminare le parole “e aree naturali protette” 
- dopo “ - Natura 2000 punti 4   □ _______” aggiungere “- Aree naturali protette punti 4   

□ ________” 

4. di approvare il testo coordinato del bando (Allegato A) e degli Allegati 1 “PSA” e 2 

“Scheda tecnica di intervento”, comprensivi delle modifiche di cui al punto che precede, 

riportati nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di dichiarare che l’atto acquista efficacia a seguito di pubblicazione nel sito istituzionale 

ai sensi del Dlgs 33/2002 – art 26 comma 1; 

6. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, comprensivo dell’allegato, nel 

bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito istituzionale web della Regione 

Umbria; 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2019-002-14094 

segue atto n. 12558  del 05/12/2019  6 

 
 
 
Perugia lì 05/12/2019 L’Istruttore 

Giorgio Leti Acciaro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 05/12/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giorgio Leti Acciaro 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 05/12/2019 Il Dirigente  

Dr.ssa Giovanna Saltalamacchia 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


